
 

Saltholmen  

På Saltholm levede i slutningen af 1600-tallet en mand ved navn Niels Albertsen. Han havde 
opsyn med øen og med alle de kreaturer, som amagerne havde på græs her, og han og hans 
familie har været de eneste fastboende på øen. 
Da de hollandske bønder kom til Amager omkring 1521, fik de af Christian II overdraget hele 
Saltholm til græsning, men i midten af 1500-tallet fik også de danske bønder i Tårnby sogn del 
i græsningsretten på øen.  

I 1680'erne var fordelingen således, at hollænderne måtte lade 450 høveder græsse, mens de 
danske bønder havde ret til 1030 høveders græsning. Hvis disse rettigheder blev udnyttet til 
fulde, har der således været virkelig mange kreaturer på øen. Det krævede i 
sommermånederne et større folkehold. Ud over opsynsmanden har her været malkepiger - 
mælkedejer - som dels malkede og dels forarbejdede mælken til ost, smør, kærnemælk og 
fløde. Disse produkter blev fragtet over og sendt til torvs i hovedstaden to gange om ugen. 
Transporten foregik med mindre fartøjer - de såkaldte skøjter - via Dragør eller Kastrup. 

Sammen med græsningsretten fik amagerne også retten til kalkbrydning på Saltholm, men da 
de ikke gjorde brug af den, overtog kronen selv denne brydningsret. Igennem 1500-tallet blev 
der brudt store mængder kalksten til forskellige borgbyggerier, men i 1600-tallet aftog denne 
stenbrydning, efter at teglstensbrændingen havde vundet større udbredelse. Efter Københavns 
brand i 1728 kom der imidlertid atter gang i brydningen til hjælp til hovedstadens 
genopbygning. 

Peberholmen 

Peberholmen er en kunstig ø, anlagt som en del af Øresundsforbindelsen mellem Danmark og 
Sverige. Peberholmen er den ø som man kører op på, når der bliver lys igen. Den 4.055 meter 
lange ø mellem tunnel og bro, som blev færdig i 1998, er intet mindre end et biologisk 
mirakel. 

I 2003 blev registreret 279 plantearter som er indvandret af naturlig vej. Desuden er øen 
ynglested for 8-12 fuglearter og rummer Danmarks største ynglekoloni for dværgterne med 
40-50 par. Øen friholdes derfor for arbejdskørsel i fuglenes ynglesæson. 

Peberholmen er et sandt bevis på at man hurtigt kan reetablere naturområder, hvis man blot 
sørger for og skabe de rette betingelser. Endnu et bevis på dette kan ses når man kører fra 
øen op på broen, hvor der er udsigt over et flor af blå og gule blomster, så man tror, at de må 
være plantet af de svenske turistmyndigheder. Men slet ikke, de svenske farver har sået sig 
selv, lige på grænsen! 


